
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0604 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 040/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 

16/02/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para levar sevidores da secretaria para uma ocorrência do 

Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Alberto 
Carlos 
Barbosa 
Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência 

 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 041/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 

16/02/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Monica 
Alves 

Diógenes  

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência 

 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 042/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar Jaguaretama no(s) dia(s) 16/02/2021 

a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Maria 
Vandileuza de 
Queirós 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 16 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210098 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021021501-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: SEBASTIANA SANDRA DA SILVA DANTAS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO DA 

ÁREA EXTERNA E INTERNA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil, quinhentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0801.121220002.2.036 Gestão e Manutenção da Secretaria de 

Educação. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 

Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 16.500,00. 

VIGÊNCIA: 16 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Fevereiro de 2021. 

 

********************* 

 

Portaria nº 011/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210098    

Ref. Processo nº. 2021021501-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO DA ÁREA EXTERNA E INTERNA DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 

como CONTRATANTE e SEBASTIANA SANDRA DA SILVA DANTAS 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0604 
i 

página | 2  

  

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA 

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA. 

 

******************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210099 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021021502-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.  

CONTRATADO: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ACESSO 

REMOTO JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA AO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE 

VALOR TOTAL: R$ 10.835,00 (Dez mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 

Econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunicação- 

PJ, no valor de R$ 10.835,00. 

VIGÊNCIA: 16 de Fevereiro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Fevereiro de 2021. 

 

**************** 

 

Portaria nº 010/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210099    

Ref. Processo nº. 2021021502-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE 

SISTEMA DE ACESSO REMOTO JUNTO A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS AO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr, Sec.de Planej. Administração e Finanças, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 

Planej. Administração e Finanças, como CONTRATANTE e FIX 

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0604 
i 

página | 3  

  

AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2021 

 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

– CANCELAMENTO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

01/2021. O município de Jaguaribara, por intermédio da Prefeitura, 

pessoa jurídica de direito público, inscrita sob CNPJ nº 

07.442.981/0001-76, torna público para conhecimento de quantos 

possam interessar o CANCELAMENTO do procedimento de 

chamamento público, em virtude das adequações necessárias nos 

prazos legais do referido processo que estaria recebendo a 

documentação até o dia 15 de março de 2021, objetivando a seleção 

de uma Organização da Sociedade Civil (OSC), interessada em 

celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO, em conformidade com as 

disposições deste Edital e seus respectivos anexos. Maiores 

informações procurar a Prefeitura Municipal de Jaguaribara localizada 

à Av. Bezerra de Menezes, nº 350 - Centro. ELIZABETH BEZERRA 

PEIXOTO - PRESIDENTE. Jaguaribara/CE,16 de Fevereiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

 

LEGISLATIVO 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2021020201-PP 

 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO –N° 2021020201-PP. A 

Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – CE, torna 

público para conhecimento dos interessados O ADIAMENTO da 

LICITAÇÃO, que aconteceria no próximo dia 23 de Fevereiro de 2021 

às 10:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 

Bezerra de Menezes, 230, Centro, passará para o dia 24 de 

Fevereiro de 2021 às 10:00 hs no Local indicado, mantendo 

inalteradas todas as demais informações. Mais informações 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. 

JAGUARIBARA – CE, 15 de Fevereiro de 2021. JÚLIA DA SILVA 

NOGUEIRA - PREGOEIRA. 

******************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 


